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کارشناسان، تنها راه تأمین منابع آب را مدیریت مصرف می‌دانند

غفلت از ظرفيت »آب خاکستری« در ايران

رفـاه

پیوســتن ایران به پیمان شانگهای که 
حاصل دویدن یک ماراتن دیپلماتیک 
۱۶ ســاله از سوی دســتگاه سیاست 
خارجی کشــور بود؛ امیدهایی را برای 
گشــایش فضای بین‌المللــی بر روی 
اقتصاد ایران زنده کــرد اما این امیدها 
نیز در ســایه بیم‌ها و تردیدهایی قرار 
دارند. برای درک ارزش و جایگاه واقعی 
پیمان‌های اقتصادی منطقه‌ای و جهانی 
باید نگاهی به فلســفه وجــودی آنها 
انداخت. کارکرد این پیمان‌ها که بنیان 
آنها بر مقررات‌زدایی از مبادلات تجاری 
فر امرزی و سرمایه‌گذاری‌های مشترک 
بین‌المللی استوار اســت، در وهله اول 
کاهش ریسک‌های سیاسی در تجارت 
فرامزی و در گام بعدی تسهیل و تقویت 
روند تقســیم کار تخصصی بین فعالان 
اقتصادی در کشــورهای عضو پیمان 
بر اســاس مزیت‌های نسبی در جهت 
رسیدن به بهره‌وری و ارزش افزوده بیشتر 
است. پیمان شانگهای بخشی از موانع 
تعرفه‌ای را از ســر راه تجارت فر امزی با 
کشورهای عضو پیمان در منطقه حذف  
و دسترسی‌های لجستیکی و قانونی به 
بازار این کشورها را نیز تسهیل می‌کند. 
این موضوع در کنار دسترسی جغرافیایی 
خوب، نزدیکی‌های فرهنگی و پتانسیل 
ناشــی از تفاوت‌های مزیت‌های نسبی 
که حاصل تنوع طبیعــی و اجتماعی و 
اقتصادی کشورهای عضو است؛ همه و 
همه پیمان شانگهای را در نظر فعالان 
اقتصــادی به فرصتی ارزشــمند برای 
توسعه اقتصادی کشور تبدیل می‌کند؛ 
اما متأسفانه لیست ترس‌ها و تردیدهایی 
که در مــورد قابل اســتفاده بودن این 
فرصت وجود دارد نیز به هیچ عنوان کوتاه 
نیست. نخستین تردید در مورد میزان و 
نحوه تأثیر پیوستن به پیمان شانگهای 
بر اقتصاد ایران، ناشــی از ضعف شدید 
رقابت‌پذیری در اقتصاد کشــور است. 
بنگاه‌ها و فعالان اقتصادی برای استفاده از 
فرصت‌های نهفته در یک پیمان تجاری- 
‌‌‌اقتصادی مانند پیمان شــانگهای باید 
قادر باشند مدل کسب‌و‌کار را بر اساس 
مقتضیات رقابتی بازار هدف و مزیت‌های 
نســبی خود انتخاب و اصــاح کرده و 
توسعه دهند. در اقتصاد ایران اما موانع 
ســاختاری و نهادی بی‌شماری امکان 
واکنش مناســب و به هنگام در تغییر و 
اصلاح و توسعه کسب‌و‌کار، با هدف ارتقاء 
بهره‌وری را از مدیران و مالکان بنگاه‌ها 
سلب می‌کند و به این ترتیب اقتصاد ایران 
در زمره قعرنشــینان جدول رتبه‌بندی 
رقابت‌پذیری قــرار دارد. طبیعتاً بدون 
بهبود وضعیــت رقابت‌پذیری اقتصاد 
کشور، پیوســتن به پیمان‌های تجاری 
و اقتصادی واجد ارزش افزوده چندانی 
نخواهد بود. تردید بعدی مربوط به نحوه 
اعمــال موانع غیر‌تعرفــه‌ای بر تجارت 
فر امــرزی میان کشــورهای غیر‌عضو 
است. برای مثال اقتصاد سیاسی ایران 
و جایگاه تجــارت فرامرزیدر آن مقابل 
نظر آورید. دهه‌هاســت که در اقتصاد 
نفت‌زده ایران سیاســت‌های اقتصادی 
گروگان سیاســت‌ها یا دقیق‌تر بگویم 
وعده‌هــای رفاهی دولت‌هاســت .و در 
دوران فراوانی نفتی هزینه این وعده‌ها 
از طریق خام‌فروشــی ثروت بین‌نسلی 

کشور پرداخت شده است.

نکتــه

بيم و اميدهای بخش 
خصوصی برای پيمان 

شانگهای

تهران و دیگر کلانشــهرهای کشــور بــا بحران آب 
مواجه هستند. پایتخت در افق سال 1425 بر اساس 
پیش‌بینی‌ها قرار است پذیرای 21 تا 22 میلیون نفر 
جمعیت باشد؛ شــهری که تمام منابع آب شرب‌اش 
از خارج از حوضه آبریز تأمین می‌شــود، دیگر جایی 
را ندارد که برای تأمیــن نیازهایش از آن آب دریافت 
کند. دیگر کلانشهرهای کشور هم حال و روز بهتری 
ندارنــد. منابــع آب در جهان مقدار ثابتی اســت که 
این میزان، نمی‌تواند پاســخگوی نیازهای روز‌افزون 
جمعیت دنیا باشد. از سوی دیگر، دست‌درازی به منابع 
اســتراتژیک زیرزمینی، ایران را با بحران‌های متعدد 
نظیر فرونشست مواجه کرده است. در افق آینده، ایران 
به عنوان کشوری خشــک چگونه باید نیازهای آبی 

خود را تأمین کند؟
آن‎طور که کارشناسان می‌گویند، هنوز راهکارهایی 
وجود دارد که می‌توان از آن برای رفع نیازهای جمعیت 
رو به رشــد جهان و ایران اســتفاده کرد. یکی از این 

راهکارها، استفاده از آب خاکستری است.
جعفر غفاری‌شــیروان، عضو هیأت‌مدیره فدراسیون 
صنعت آب ایران درباره »آب خاکستری« به »آتیه‌نو« 
می‌گوید: »پساب آب شــرب و بهداشتی که مصرف 
می‌کنیم، به دو بخش تقسیم می‌شود. یکی فاضلاب 
انسانی است که باید به تصفیه‌خانه فاضلاب منتقل شده 
و تصفیه شــود و دیگری آبی است که در دستشویی، 

حمام و آشپزخانه استفاده می‌شود.«
او اضافه می‌کند: »آب خروجی حمام و آشــپزخانه، 
آب خاکستری نامیده می‌شود. این آب را می‌توان در 
ساختمان‌هایی که هنوز ساخته نشده و در طرح‌های 
جدید مسکن جمع‌آوری و در جایی جدا از ساختمان 

آن را تصفیه و مجدداً مصرف کرد.«
عضو هیأت‌مدیره فدراسیون صنعت آب ایران می‌گوید: 
»آب خاکســتری تصفیه خیلی ویژه‌ای نمی‌خواهد. 
می‌توان تصفیه بسیار ساده‌تری که قابل مدیریت داخل 
خود مجموعه یا ســاختمان است، روی آن انجام داد. 
از آب تصفیه شده می‌توان برای آبیاری فضای سبز و 

فلاش تانک توالت  استفاده کرد.«
او اضافه می‌کند: »مزیتی که استفاده از آب خاکستری 
دارد این اســت که در مصرف آب پاک بســیار کمک 
می‌کند و سبب می‌شود تا آب پاک به مصرف آبیاری 
فضای سبز نرسد؛ یعنی مجموعاً در مدیریت مصرف 
آب اثرگذار اســت. ما برای تحقق برنامه‌های استفاده 
از آب خاکســتری، نیازمند یک سیاست ملی و یک 

برنامه‌ریزی در سطح کلان هستیم.«

بازچرخانی آب باعث کاهش قیمت 
قبض آب می‌شود

به گفته غفاری‌شیروان، اســتفاده از آب خاکستری 
باعث می‌شــود که مجموعــه آب مصرفی واحدهای 
مسکونی کاهش یافته و میزان مصرف کنتور کم شود؛ 
در نتیجه مشــترکان بهای کمتری برای قبوض آب 

پرداخت خواهند کرد.
قیمت پاییــن آب در ایــران انگیــزه مصرف‌کننده 
برای کاهش مصرف را به حداقل رســانده است. این 

کارشــناس آب در این رابطه تأکیــد می‌کند: »باید 
قیمت آب در ایران اصلاح شود. ما در کشور فراخشک 
و نیمه‌خشکی زندگی می‌کنیم که 85 درصد سطح آن 
خشک است. این کشور نه آب سطحی آنچنانی دارد و 

نه آب زیرزمینی برایش باقی مانده است.«
عضو هیأت‌مدیره فدراســیون صنعت آب ایران ادامه 
می‌دهد: »آب زیرزمینی باید از بارش باران تأمین شود. 
ما در حالی آب زیرزمینی را مصرف می‌کنیم که هیچ 
بارش و تغذیه‌ای وجود نــدارد. همه مخازن ما تقریباً 
در حال تخلیه است و یا تخلیه شده است. نشست‌ها و 
فروچاله‌ها و هرچه که هست نتیجه این است که ما تن 

این زمین را از آب زیرزمینی خالی کرده‌ایم.«
او عنوان می‌کند: »منشأ آب زیرزمینی بارش و چرخه 
آب است. اگر به تاریخ ایران نگاه کنید، از زمان کوروش 
به بحث خشکسالی پرداخته‌اند. سرزمین خشک نیاز 
به مدیریت خاص و مردم خــاص دارد. نگاه مردم به 
مسأله آب هم به سیاستگذاری‌ها مربوط است. وقتی 
سیاستگذاری در جهت مدیریت مصرف و برای حفاظت 

از منابع آب نباشد، آب به پایان می‌رسد.«
غفاری‌شــیروان با تأکید بر اینکــه همه فعالیت‌های 
انسان به آب وابسته است، ایجاد تعادل در چرخه آب 

را امری ضروری توصیف می‌کند.
او می‌گوید: »ما باید مصارف خود را بر اســاس بارش 
و ریزش تنظیم کنیم. میزان مصرف بر اســاس تغذیه 
منابع تعیین می‌شــود؛ حتی باید میــزان مصرف از 
تغذیه کمتر باشــد تا ســهم محیط‌زیست هم حفظ 
شود، اما در حال حاضر ما ســهم محیط‌زیست را در 

نظر نمی‌گیریم.«
عضو هیأت‌مدیره فدراســیون صنعت آب ایران بیان 
می‌کند: »رودخانه‌های ما خشک شده است. در کشور 
خشــکی مانند ایران رودخانه‌‎های محدودی وجود 
دارد، اما همین رودخانه‌های محدود هم خشک شده 
است. یخچال‌های طبیعی و کوهستانی کشور به دلیل 

گرمایش زمین در حال از بین رفتن است.«
او اضافه می‌کند: »دماوند یک یخچال دارد که در حال 
از بین رفتن است. یخچال علم‌‌کوه هم وضعیت بهتری 
ندارد. در سبلان و زردکوه هم با همین مشکل مواجه 
هســتیم. این یخچال‌ها تغذیه‌کننــده رودخانه‌های 
کشور هستند. وقتی یخچال‌ها از بین می‌روند، مناطق 

به سمت بیابانی شدن می‌روند.«
به گفته غفاری‌شیروان، رژیم بارش در کشور نیز عوض 
شده است. از آنجا که ما از قدیم در کمربند خشک واقع 
شده‌ایم، اگر منابع آب را درست استفاده نکنیم از دیگر 

کشورها بیشتر آسیب خواهیم دید.
او تأکید می‌کند: »چشــم دوختن به آب ژرف و دریا 
هم اصلًا اساسی ندارد و بی‌اساس است؛ زیرا برای آبی 
که بخواهید از دریا بیاورید، باید انرژی مصرف کنید، 
هزینه‌های انرژی را چه کســی می‌دهد. هزینه به هم 

زدن دریا را چه کسی می‌پردازد؟«

نیاز به تعامل دوطرفه برای مدیریت 
مصرف

عضــو هیأت‌مدیره فدراســیون صنعــت آب ایران 

می‌گوید: »باید به تمام جامعه و افراد هرم ســنی در 
زمینه آب آموزش داد. این آموزش باید مستمر باشد. 
البته تعاملی دو‌طرفه بین مصرف‌کننده و سیاستگذار 
شــکل گیرد؛ یعنی در تصمیم‌سازی‌ها نظر مردم هم 

گرفته شود.«
او اضافه می‌کند: »از طریق آموزش باید یک تعادلی 
در هر حــوزه ایجاد کــرد. هر رودخانه و دشــتی بر 
اساس منابعی که دارد باید خود را تنظیم کند. تمام 
فعالیت‌ها و مصارف باید بر اساســی باشــد که خود 
طبیعت هم حفظ شــود، اما متأسفانه در برنامه‌های 

توسعه به این مسأله توجهی نمی‌شود.«
غفاری‌شــیروان بیان می‌کند: »ســرزمین ما از نظر 
طبیعی ناپایدار است؛ در نتیجه همه جهت‌گیری‌ها 
باید برای پایداری ســرزمین ایران باشد. هر اقدامی 
باید تمام مؤلفه‌های زیست‌محیطی را در‌برگیرد. ابعاد 
اقتصادی و اجتماعی مسائل باید تابع پایداری باشند و 

در جهت پایداری سرزمین حرکت کنند.«
عضو هیأت‌مدیره فدراســیون صنعت آب ایران بیان 
می‌کند: »اگر درســت رفتار کنیم، از نظر اشتغال و 
اقتصاد جهت‌گیری‌ها عوض می‌شود و وضعیت طور 
دیگری می‌شود. استفاده از آب خاکستری یک حرکت 
جهانی است. اگر از این منبع استفاده نشود، کشور ما 

آسیب‌پذیرتر از دیگر نقاط جهان است.«

استفاده از آب خاکستری؛ نیازمند 
سرمایه‌گذاری مردم

هدایــت فهمی، مدیر کل ســابق دفتــر کلان آب و 
آبفای وزارت نیرو درباره دلایل عدم اســتفاده از آب 
خاکستری در کشور در گفت‌وگو با »آتیه‌نو« عنوان 
می‌کند: »بخشی از آبی که در منازل استفاده می‌شود، 
قابل بازیافت است و برای مصارفی غیر از شرب، مثل 
آبیــاری باغچه و اســتفاده مجــدد در فلش‌تانک‌ها 

می‌توان از آن استفاده کرد.«
او ادامه می‌دهد: »سیستم جمع‌آوری این آب در کشور 
ما ایجاد نشده است. به این شکل تصفیه آب، تصفیه 
»در محل« یا »درجا« می‌گویند. این سیستم در برخی 
کشورها پیاده شده و پساب تولیدی منازل شامل آب 
روشویی و ظرفشویی یا استحمام از فاضلاب جدا شده 
و سیستم جمع‌آوری جدایی برای آن تعبیه شده است. 
این آب تصفیه مجدد شــده و از آن بار دیگر در منزل 

استفاده می‌شود.«
فهمــی می‌گوید: »این آب به دلیــل اینکه در داخل 
ســاختمان اســت، مردم باید برای اجرای سیستم 
جمع‌آوری آن ســرمایه‌گذاری کنند، اما دولت حتماً 
باید تســهیلات برای اجرای ایــن کار در نظر گیرد و 

قوانین لازم را تدوین کند.«
او یادآور می‌شــود: »برای اجرای چنین سیاســتی 
پشــتیبانی لازم توســط دولت باید انجام شود. در 
دراز‌مدت این کار، روش پایدارتر و درست‌تری برای 
تأمین منابع آب اســت و از نظر اقتصــاد ملی هم به 
صرفه‌تر اســت تا اینکه آب شرب سالم و بهداشتی را 

برای مصارفی غیر از شرب به کار ببریم.«
مدیر‌کل ســابق دفتــر کلان آب و آبفای وزارت نیرو 

عنوان می‌کند: »از آب خاکستری می‌توان بخشی از 
نیازها را تأمین کرد. این کار باید انجام شود، اما نیازمند 
برنامه‌ریزی است. دولت باید در این حوزه برنامه‌ریزی 
کرده و جامعه را ارشــاد کند. ضوابط ســاختمان نیز 

حتماً باید اصلاح شود.«
او می‌گوید: »برای تغییر ضوابط ســاختمانی نیاز به 
سیســتم تشــویقی هم داریم. همه کشورها این کار 
را کرده‌اند. سیستم تشــویقی بسیار مؤثر است. باید 
سیســتم‌ بازچرخانی آب با هزینه کمتر و با سوبسید 
مناســب در اختیار مردم قرار گیرد. سوبســیدهای 
هدفدار و هدفمند بســیار بیشــتر از سوبسیدهای 
بی‌هدف در بخــش توزیع، به مــردم و اقتصاد ملی 

کمک می‌کند.«
به گفته فهمی، در کلانشــهری نظیر تهران در سال 
1425 جمعیت 21 تا 22 میلیون نفری در آن ساکن 
می‌شوند. هیچ راه تأمین آبی برای آب شرب مردم این 
شــهر وجود ندارد. بنابراین ما با کمبود صددرصدی 
آب روبه‌رو می‌شــویم. در چنین شرایطی جداسازی 

آب شرب و بهداشتی ضروری است.

صرفه‌جویی 245 لیتری به ازای هر نفر 
در روز

مدیر‌کل ســابق دفتــر کلان آب و آبفای وزارت نیرو 
درباره میزان صرفه‌جویی حاصل از اســتفاده مجدد 
از آب خاکســتری عنوان می‌کند: »تحقیقات نشان 
می‌دهد کــه 18 لیتر در روز آب به ازای هر نفر صرف 
مصــارف عمومی و اداری می‌شــود. مصارف تجاری 
37.2 لیتــر در روز به ازای هر نفر اســت. در مصارف 
ویژه 4.3 و برای آبیاری فضای سبز 16.3 لیتر در روز 

به ازای هر نفر مصرف می‌شود.«
او اضافــه می‌کند: »ســرانه خانگی و فضای ســبز 
اختصاصی 138 لیتر در روز به ازای هر نفر است. سرانه 
کل مصرف آب 285 لیتر در شــبانه‌روز در شهرهای 
معمولی و کوچک به ازای هر نفر است. در کلانشهرها 
این رقم خیلی بالا است و در تهران به بالای 300 لیتر 

در روز به ازای هر نفر می‌رسد.«
فهمی می‌گوید: »اگر برای تأمین نیاز شــرب هر نفر 
حداکثر 40 لیتر در شــبانه روز را در نظر بگیریم و از 
سرانه کل یعنی 285 لیتر کم کنیم، عدد بازچرخانی 
آب )ناشــی از استفاده از آب خاکســتری( به دست 
می‌آید؛ یعنی 245 لیتر می‌توانیم با اســتفاده از آب 
خاکســتری به ازای هر نفر صرفه‌جویــی کنیم. در 
کلانشهرها امکان تأمین آب بیشــتر و انتقال آب به 
هیچ‌وجه امکان‌پذیر نیست؛ بنابراین بازچرخانی آب 

ضروری است.«
او اضافــه می‌کند: »برای مردم نیــز از نظر اقتصادی 
می‌صرفد کــه این کار را انجام دهند. سیســتم‌های 
دیگری مثل استفاده از جمع‌آوری آب باران و تصفیه 
برای مصارف غیر‌شــرب مرسوم اســت. بسیاری از 
شــهرهایی که بارندگی زیاد دارند، روی پشت‌بام‌ها 
سیســتم جمع‌آوری آب باران نصب می‌کنند و روی 
ســطوحی که می‌توان باران را جمع‌آوری کرد، این 

آب‎ها را ذخیره می‌کنند.«

به تمام آبی که در منازل تبدیل به پساب می‌شــود، منهای خروجی توالت‌ها »آب خاکستری« گفته می‌شود. این آب با یک تصفیه ابتدایی قابل اســتفاده مجدد در مصارف غیر‌شرب منازل است، اما در کشوری که کم‌آبی و 
خشکسالی، همزاد همیشگی تاریخ آن  بوده، به راحتی آب خاکستری به سیستم فاضلاب سپرده می‌شود تا در تصفیه‌خانه‌های فاضلاب با هزینه هنگفت تصفیه شود. البته به گواه آمارها، تصفیه فاضلاب‌ها هم به درستی انجام 
نمی‌شود و گویا هیچ برنامه‌ای برای استفاده بهینه از آب خاکستری در ایران خشک وجود ندارد. کارشناسان بر این باورند که به کمک آب خاکستری می‌توان بخشی از نیازهای منازل را مدیریت کرد، اما برای استفاده از این آب 

نیاز به آموزش، تشویق و تغییر سیاست‌های کلان وجود دارد. به گفته کارشناسان، بر اساس برآوردها در صورت استفاده از آب خاکستری در منازل، به ازای هر نفر در روز 245 لیتر آب صرفه‌جویی خواهد شد.

گـزارش

حسین سلاح‌‌ورزی
 نایب‌‌رئیس اتاق بازرگانی ایران
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